

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Tuổi trẻ học đường Quảng Trị hướng về biển, đảo quê hương” năm học 2020 - 2021

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2020 - 2021; nhằm tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức cho đoàn viên, thanh niên về vai trò, vị trí chiến lược của biển, đảo Việt Nam qua đó khơi dậy tình cảm, lòng yêu nước và ý thức trách nhiệm của tuổi trẻ trong việc giữ gìn chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình “Tuổi trẻ học đường Quảng Trị hướng về biển, đảo quê hương” năm học 2020 - 2021, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong toàn tỉnh về vai trò, vị trí chiến lược của biển, đảo Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo, thềm lục địa thiêng liêng của Tổ quốc.

- Tuyên truyền về quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong giải quyết các vấn đề liên quan đến biển, đảo phù hợp với quy định của nước Việt Nam và luật pháp quốc tế; trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên trong việc xây dựng, củng cố, bảo vệ, phát triển mối quan hệ hòa bình, hữu nghị với các nước láng giềng.

- Tăng cường công tác ủng hộ, giúp đỡ các đơn vị, địa phương khu vực biển, đảo. Qua đó thắt chặt mối quan hệ đoàn kết, gắn bó giữa tuổi trẻ Quảng Trị với quân và dân vùng biển, đảo.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải tuân thủ đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Các hoạt động phải được triển khai đồng bộ từ cơ sở đến cấp tỉnh, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo sức lan tỏa sâu rộng, tránh phô trương, hình thức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Chương trình được diễn ra trong năm học 2020 - 2021, từ tháng 3 - tháng 7/2021.

2. Địa điểm

- Chương trình được tổ chức tại các Đoàn Trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, Cao đẳng trên toàn tỉnh.

- Các đơn vị hải quân, các đơn vị đóng chân trên địa bàn biên giới biển, hải đảo.

3. Đối tượng tham gia: Đoàn viên, thanh niên khối trường học trên toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về vị trí, vai trò, tiềm năng thế mạnh, tầm quan trọng của biển, đảo Việt Nam đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản pháp luật về biển, đảo; kết quả đấu tranh, phản bác các hành vi và hoạt động sai trái, tiêu cực trên biển, đảo.

- Giới thiệu những thành tựu phát triển kinh tế biển, đảo của các địa phương, các ngành và cả nước; những thành tựu hợp tác quốc tế về biển; những kiến thức ứng dụng, chuyển giao thành tựu khoa học công nghệ tiên tiến đã thực hiện được trên biển, đảo.

- Tuyên truyền, nêu cao tinh thần của những tấm gương tiêu biểu trong công tác giữ gìn và bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam; giáo dục lòng yêu nước, sẵn sàng xung kích xây dựng bảo vệ chủ quyền biển, đảo và Tổ quốc.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên: Đẩy mạnh việc tuyên truyền thông tin, tin tức mới nhất về tình hình biển, đảo đến các Đoàn trường, đoàn viên, thanh niên.

- Thông qua các hoạt động của các Đoàn trường: Tổ chức các diễn đàn, tọa đàm, liên hoan văn nghệ, nhảy flashmod, xếp hình quốc kỳ, bản đồ Việt Nam, sinh hoạt dưới cờ đầu tuần...

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo, đài; tiếp tục duy trì hoạt động trên website của Đoàn với các bài viết tuyên truyền về biển, đảo; phối hợp với các cơ quan báo chí tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động hướng về biển, đảo của các cấp bộ Đoàn, tấm gương người tốt - việc tốt trong công tác giữ gìn và bảo vệ chủ quyền biển, đảo.

- Tuyên truyền trên mạng xã hội: 100% các Đoàn trường học sử dụng trang mạng xã hội, thường xuyên cập nhật hình ảnh, tin tức chính thống về tình hình biển, đảo để các đoàn viên, thanh niên trong tỉnh kịp thời nắm bắt được thông tin.

2. Các hoạt động hướng về biển đảo quê hương

2.1. Thực hiện tốt cuộc vận động “Nghĩa tình biên giới, hải đảo”, phong trào “Vì biển, đảo quê hương”

- Vận động quyên góp, ủng hộ tặng quà cho cán bộ, chiến sỹ, nhân dân tại các đảo tiền tiêu của Tổ quốc; đang công tác tại các đơn vị hải quân.

+ Hình thức: Tổ chức tọa đàm, sinh hoạt dưới cờ, liên hoan văn nghệ... gắn với quyên góp, ủng hộ sách, báo hoặc tiền mặt.

+ Đối tượng: Đoàn viên, thanh niên khối trường học trên địa bàn toàn tỉnh.

+ Thời gian: Hoàn thành trong tháng 6/2021.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các chiến sĩ hải quân giúp đỡ các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh có người thân đang công tác trong các đơn vị thuộc Quân chủng Hải quân; giúp đỡ cán bộ, chiến sĩ hải quân là đoàn viên, thanh niên xuất ngũ về địa phương phát triển kinh tế.

2.2. Tổ chức Hành trình “Tuổi trẻ học đường Quảng Trị hướng về biển, đảo Cồn Cỏ” năm 2021

- Nội dung:

- + Xây dựng Công trình thanh niên tại huyện Đảo Cồn Cỏ.
- + Thăm, tặng quà cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học giỏi.

- + Tặng tủ sách cho các chiến sĩ đang công tác tại huyện Đảo Cồn Cỏ.

- + Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, tổ chức các trò chơi tập thể cho đoàn viên, thanh thiếu nhi huyện Đảo Cồn Cỏ.

- Thời gian, địa điểm:

- + Thời gian: Dự kiến 02 ngày, trong tháng 7/2021.

- + Địa điểm: Huyện Đảo Cồn Cỏ, tỉnh Quảng Trị.

- Thành phần:

- + Đại diện Thường trực Tỉnh Đoàn, đại diện Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban TTNTT Tỉnh Đoàn, Phòng Tổ chức cán bộ - Chính trị Tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo, phóng viên Báo chí.

- + Bí thư hoặc Phó Bí thư Đoàn, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu trong các cơ sở Đoàn khối trường học trên địa bàn toàn tỉnh.

- Kinh phí: Trích từ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình “Tuổi trẻ học đường Quảng Trị hướng về biển, đảo quê hương” năm học 2020 - 2021 do các Đoàn Trường THPT đóng góp và nguồn xã hội hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

- Chủ trì phối hợp xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền về biển, đảo đến các cơ sở Đoàn khối trường học trên địa bàn toàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và các đơn vị liên quan tổ chức chương trình “Tuổi trẻ học đường Quảng Trị hướng về biển, đảo quê hương” năm học 2020 - 2021 tại cơ sở Đoàn khối trường học trên địa bàn toàn tỉnh; thăm, tặng quà cho cán bộ, chiến sỹ tại các đảo tiền tiêu của Tổ quốc, tại các đơn vị hải quân.

- Chủ trì phối hợp chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức chương trình “Tuổi trẻ học đường Quảng Trị hướng về biển, đảo quê hương” tại đảo Cồn Cỏ.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Quảng Trị, các trang thông tin của Đoàn tuyên truyền các nội dung hoạt động.

- Chủ trì phối hợp tổ chức đoàn đại biểu đi thăm, tặng quà tại các đơn vị đóng chân tại các khu vực biên giới biển, hải đảo, đơn vị hải quân.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn là Ban Thường trực chủ trì phối hợp, tham mưu thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo triển khai Chương trình “Tuổi trẻ học đường Quảng Trị hướng về biển, đảo quê hương” năm học 2020 - 2021 đến các Trường THPT trên địa bàn toàn tỉnh.

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường quan tâm, chỉ đạo, tạo điều kiện để các Đoàn Trường tổ chức có hiệu quả chương trình.
- Phối hợp tổ chức đoàn đại biểu đi thăm, tặng quà tại các đơn vị đóng chân tại các khu vực biên giới biển, hải đảo, đơn vị hải quân.

3. Ban Thường vụ Đoàn các huyện, thị xã, thành phố, Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn Trường CĐSP Quảng Trị

- Căn cứ vào điều kiện địa phương, các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện, hướng dẫn, tạo điều kiện cho các Đoàn Trường triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Chỉ đạo 100% các cơ sở Đoàn trường học tổ chức quyên góp, ủng hộ cho cán bộ, chiến sỹ tại các đảo tiền tiêu của Tổ quốc. Mọi sự quyên góp ủng hộ (bao gồm tiền mặt, hiện vật) gửi về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn (*qua Ban TTNTH Tỉnh Đoàn, địa chỉ số 17, đường Hai Bà Trưng, thành phố Đông Hà*) trước ngày **05/7/2021**.

- Báo cáo tổng kết hoạt động tuyên truyền biển, đảo năm 2021 về Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn (*qua Ban Thanh thiếu nhi trường học Tỉnh Đoàn, email: bantnhtqt@gmail.com trước ngày 10/7/2021*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “*Tuổi trẻ học đường Quảng Trị hướng về biển, đảo quê hương*” năm học 2020 - 2021, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Sở giáo dục và Đào tạo đề nghị Ban Thường vụ Đoàn các huyện, thị xã, thành phố, Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn Trường CĐSP Quảng Trị, Ban Giám hiệu các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX trong toàn tỉnh chỉ đạo các cơ sở Đoàn khối trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./n2



Võ Văn Minh



Mai Văn Nam

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TWĐ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban TG, DV, VP Tỉnh ủy; (b/c)
- Ban TTNH, TG, TNXP, VP TW Đoàn;
- BTV các huyện, thị, thành Đoàn;
- Phòng GD & ĐT các huyện, Tx, Tp; (t/h)
- BGH các trường THPT;
- BTV Đoàn các trường THPT;
- Website Tỉnh Đoàn, Sở GD&ĐT;
- Lưu VP, TTNH, TCCB - CTTT.